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Úvod

Hlavní důvod, proč jsem si vybrala zrovna toto téma, byl, že Frída (také ve tvaru

Frida) byl stejně jako já, studentem na klatovském gymnáziu. Měla jsem tedy

možnost si od svých profesorů vypůjčit nějaké publikace spojené s tímto

“velikánem“.

Další důvod byl ten, že jsem chtěla zjistit, proč si pro své studium vybral právě

Klatovy, kde v Klatovech bydlel, s kým se přátelil a jak trávil svůj volný čas. Jaroslav

Vrchlický je bezesporu jednou z nejznámějších ikon české literatury, a mě velmi

zajímalo, jaký byl vlastně student a zda již během svých studií tvořil nějaká literární

díla.

K vypracování jsem použila především vlastní Vrchlického tvorbu, ale i různé reakce

na ni. Čerpala jsem ze zdrojů z klatovského muzea a klatovské městské knihovny.

První část je zaměřena na Frídův studentský život, je zde podrobněji rozebrán každý

rok jeho studia až po složení maturitní zkoušky. Text je často prokládán úryvky

dopisů, které psal Frída v průběhu svých školních let buďto přátelům, nebo rodině.

Další část je věnována jeho prozaické prvotině a jejímu otištění v klatovském

časopisu Šumavan. Je zde velmi podrobně popsán děj prozaické prvotiny Prodavač

biblí, reakce na toto dílo a také můj vlastní názor.

Čtvrtá část je věnována naopak básnické tvorbě, praktickým ukázkám a jejich

otištění v básnické sbírce Z hlubin.

V závěru je pak srovnána Frídova prozaická a básnická tvorba.
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1 Vrchlický fenomén

1.1 Autor, o němž je řeč

Osoba, kterou se budu zabývat, patří bezpochyby k nejvýznamnějším českým

básníkům, dramatikům, překladatelům a literární kritikům 19. století.

Vlastním jménem byl nazýván Emil Bohuslav Frída, básnickým jménem Jaroslav

Vrchlický (toto jméno mu vybral jeho dlouhodobý přítel Josef Thomayer v době, kdy

spolu studovali v Klatovech na gymnáziu). Dostal ve svém životě tolik veřejných poct

a uznání jako snad nikdo z jeho současníků. Příroda, umění, člověk a láska - to jsou

čtyři představy, kolem nichž krouží největší část Vrchlického poezie. Miloval život,

nejraději a také nejčastěji oslavoval lásku, kterou považoval za nejvyšší hodnotu a

smysl života. Je ovšem potřeba také říct, že se mu někdy dostávalo lhostejnosti,

zloby a nepochopení. Opravdovým paradoxem je fakt, že ačkoliv připravoval cestu

mladším autorům, otevíral jim průhled do cizích kultur a jejich slovesného bohatství,

byli to nakonec oni, kteří ho označili za kulturní nebezpečí a překážku, kterou je

třeba odklidit.

Sotva kdy bude možno vyslovit výstižnější slova o tom, jaký měl a bezpochyby má

Jaroslav Vrchlický význam pro českou kulturu, než tomu tak učinil F. X. Šalda ve své

knize s názvem Duše a dílo:

„Vrchlický jest největší posud revoluce v českém kulturním světě. Do národa

pochmurného a meditativního, žijícího posud smyslem spíše vnitřním než smysly

vnějšími, i v rozkoši melancholického a teskného, vtrhuje Vrchlického poesie jásavé

fanfáry, optimistická a skutečnostní, plna hladu a žízně po všech darech země a

světa, prudce a horce zmocňující se života ve všech jeho tvarech, poezie výbojná

a nerozpačitá, která nalézá na každou záhadu ihned odpověď, jako rozvádí rychle

každou disonanci v harmonii, teplá v barvě, smyslná ve formě a útočná v intonaci.

Poezie česká před Vrchlickým i v největších svých zjevech působí jako cosi více méně

náhodného a improvizovaného, teprve ve Vrchlickém dostupuje rázu uvědomělé
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promyšlené práce životní, řízené pevným záměrem a určitou metodou a nesené vůlí

jedinečné síly a vytrvalosti.“ 1

1.2 Frída jako septimán na klatovském gymnáziu (1870 – 1871)

Jaroslav Vrchlický přišel do sexty klatovského gymnázia v září 1869 z Domažlic.

Předtím studoval na soukromém Jungmannově gymnázium v Praze, takže při

příchodu na klatovské gymnázium musel konat srovnávací zkoušky, které nesplnil.

Emil byl velmi oblíbený u svých spolužáků nejen proto, že byl upřímný, ale i pro jeho

vtipně vyprávěné historky a nápady. Měl dvě přezdívky: „Bohuš Štír“ a „Kobera“.

Emilovým třídním učitelem v septimě se stal profesor Václav Hymlar,2 o kterém si

Emil myslel, že je hrozným pedantem, neboť jim hned první hodinu dal latinskou

komposici a k této příležitosti jim vzal jak slovníky, tak mluvnice. Celá třída pak měla

dvojky a trojky. Tato profesorova přísnost však způsobila to, že v prvním pololetí

roku 1871 opustilo ústav osm nejslabších studentů ve třídě.

V latině a řečtině se Frídovi nějak zvlášť nedařilo, zato v češtině a v němčině byl

žákem výborným. Kdysi vypracoval svému třídnímu učiteli domácí úkol “Účinky

slunce“, který napsal ve verších – v hexametrech! Profesor byl velmi překvapený,

dosud ještě nechápal, jaký talent vyrůstá mezi jeho žáky. Předměty, které však dělaly

Frídovi největší potíže, byla matematika a fyzika (nazývá je „nedoústými

Eumedinami“, neboť mu zabíraly nejvíce času). V matice se vedlo Frídovi lépe až v 2.

pololetí, když se probírala analytika. V dopise strýci píše: „Z matematiky se mi vede

juž lépe, máme analytiku, dá to práci, ale jest to alespoň k něčemu, kdežto ty

progresse a řetězy a měření nemělo ani hlavy ani paty.“ 3

1
ŠALDA, František Xaver. Duše a dílo: podobizny a medailony. 6 vydání (v Souboru díla F. X. Š. vydání

druhé. Praha: Melantrich, 1950. 242 s.
2
Přichází do Klatov z pražského gymnázia, kde učil Frídova bratra Bedřicha.

3
V březnu 1871; ČERMÁK, Vratislav. Z klatovských studií Jaroslava Vrchlického. Klatovy, 1932. 125 s.
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V pololetí byl šestým nejúspěšnějším studentem v celé třídě, která čítala 27 žáků.

K tomuto výkonu se musel propracovat přes řadu písemných a ústních zkoušek,

takže není divu, že měl radost, když celkem úspěšně splnil nejtěžší rok studií.4

Prázdniny před závěrečným rokem studií strávil u strýce v Ovčárech. Rodiče ani

sourozence neviděl, vzhledem k tomu, že se po obchodních nezdarech v Domažlicích

přestěhovali roku 1870 do Moravské Ostravy.

Poslední rok znamenal pro Emila stěhování k rodičům svého spolužáka Martínka,

jelikož byt, ve kterém doposud žil byl příliš vlhký a nesvědčil jeho zdraví. U Martínků

se necítil spokojený, bohužel si ale příčiny nedorozumění můžeme jen domýšlet.

V dopise příteli Františkovi Krátkému z pozdější doby píše: „ … můj celý poměr

k Martínkovům byl jediný řetěz smutných zkušeností pro mne a mou největší snahou

jest izolovati se od nich co nejrychleji a nejrázněji. Nikdo nepodryl mou víru v lidstvo

tak jako oni, “5

Emil měl zřejmě neshody s bytnou, ne však s jejím synem Josefem a jeho nejstarší

sestrou Kateřinou (o necelý rok starší než byl Emil). Kateřina byla Emilovou

studentskou láskou. Frída ji hluboce miloval, a to i přesto, že měla tělesnou vadu.

V Klatovech tedy Emil našel svou první nezapomenutelnou lásku, které složil báseň:

Já znal jsem jednu – ve všech změnách žití

tkví její obraz duše ve hluboku,

a je-li láska – to jest v jejím oku,

a je-li radost – z jejich tahů svítí,

a je-li blaho – dýše z jejich retů,

a nadšen když tvého slábne příval,

4
Dvě dostatečné, 1 dobrá, 4 chvalitebné a 2 výborné.

5
BALAJKA, Bohuš. Odkaz pokrokových osobností naši minulosti: Jaroslav Vrchlický. s.26.
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jen v loktech těch nabudeš síly k vzletu. 6

1.3 Závěrečný rok studia na gymnáziu

Do oktávy gymnázia tedy vstupoval Frída, jak již bylo zmíněno v předchozí kapitole,

s příznivým prospěchem. Poslední školní rok začínal se zvláštním pocitem. Cítil se


[…]


především milostnou lyriku, autor často popisuje své pocity pomocí přírodní

symboliky, jako je například les a jezero.
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Ve sbírce nacházíme těchto třináct básní, které vznikly v Klatovech:

Před obrazem Madonny (str. 54)

Na břehu (str. 13)

Nad propastí (str. 36)

Na kostru sebevraha (str. 34)

Opuštěný (str. 4)

Hvězdám (str. 8)

Fata morgana (str. 21)

V zimě (str. 10)

Přítel J… T… (str. 87)

Ty nevíš… (str. 50)

Z dalekých cest (str. 3)

Zlomky z denníku (str. 47)

Reliquie (str. 51)
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Jako ukázku básně, otištěné ve sbírce Z hlubin, jsem si vybrala tu, která mě nejvíce

zaujala. Celá báseň má ponurý a záhadný děj.

Nad propastí

Neznámá ruka tiše zastavuje

kývadlo v běhu nočním na orloji

a snů mých závoj náhle roztrhuje –

a přede mnou juž v plné hrůze stojí

neznámá bytost v tajuplném kroji.

I kývá na mne, podává mi ruku:

„Zde meč a štít, nuž opásej se k boji!“

a kývá zas a volá; - při tom zvuku

se mrtvé srdce mé zachvívá v bouřném tluku.

A puzen tajnou, nevýslovnou mocí

jsem skočil s lože; půlnoc byla právě,

na jihu v mraky zhoustly stíny noci

a kalná rosa válela se v trávě,

a vítr v skalách úpěl usedavě.

Leč v chvatu kam nás bludné kroky vedly,
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rej myšlének v mé nepostihnul hlavě;

jen to jsem zřel, jak sbory bříz a jedlí

se v lesku haditém zardívaly a bledly.

Konečně stanem černých sosen v kruhu,

kde tmavá propast s mlhavým dnem zeje;

tu obrátím se k neznámému druhu

a hlasem plným hrůzy, beznaděje

se tiše ptám, kam cesta naše spěje…

„Co teď juž slábne krok tvé nohy vratký?

- tak neznámý druh postupně se směje –

„zde vidíš propast – boj náš bude krátký,

buď ty, anebo já! – jen jeden půjde zpátky!“

A paží obra u boku mne chytne

než ruka moje štít pozvednout stačí,

a nad hrozným dnem sluje nenasytné,

přes hloží, skály tělo moje vláčí

a hloub zatíná drápy svoje dračí.

Poslední sílu napnu ještě znova,
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ač moje krev juž kolem skály smáčí:

„Ať tvoje tvář je třeba Satanova,

dřív hledí odkryješ – pak půtka začne nová!“

I zachechtá se sok můj pohnut hněvem

a černé hledí s tváře své odkrývá …

Ó bože, bože, trnu nad tím zjevem,

v té tváři tolik zla a zloby splývá,

jak ve propasti, která dole zívá. –

„Nuž pověz, kdo jsi, tajný noční hosti?“
39

Frída zde uplatňuje romantické motivy jako: neznámá, nadpřirozená bytost

v tajuplném kroji; noc; černá barva; často zmiňovaná příroda, jako je les, stromy

(černé sosny) a skály; sen; děs; smrt; bouře; tajná moc; mraky; beznaděj a propast;

sugestivní přívlastky – tajuplný, bludný, neznámý, hrozný a dračí.

Velmi často se zde také vyskytuje personifikace: vítr úpěl; rosa se válela; sbory bříz a

jedlí se zardívaly a bledly; skály vláčí a propast, která zívá.

39

VRCHLICKÝ, Jaroslav. Z hlubin. s. 36.
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Závěr

Porovnání klatovské prozaické a básnické tvorby

Pro básnickou sbírku Z hlubin je typické časté střídání protikladných nálad, a to

skepse a naděje. Celá její atmosféra je svázána právě klatovským životním obdobím

Jaroslava Vrchlického. Projevuje se zde jeho melancholie, idealismus, milostné sny,

velká míra víry v umění, ale i nedůvěřivý vztah ke skutečnosti. Je zde také poznat

velký vliv literárních romantiků, jako byli Karel Jaromír Erben a Karel Hynek Mácha.

V Klatovech také vznikly přibližně tři prozaické prvotiny - již zmiňovaný Prodavač lidí,

ale i Tribuna lidu a Otrávené ryby. V porovnání s počtem básní je to velmi malé číslo.

Frída byl sice jednoznačně výjimečný básnický talent, próza však u něj nedosahuje

takových hodnot jako poezie.
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Resumé

Tato bakalářská práce se zabývá studiem Emila Frídy (Jaroslava Vrchlického) na

klatovském gymnáziu a jeho počáteční tvorbou. Frída nastupuje na gymnázium ze

soukromého ústavu v Praze, proto zde musí skládat srovnávací zkoušku. Spisovatel

zde studuje v letech 1870 - 1872, poslední rok úspěšně skládá maturitní zkoušku.

V další části je podrobně popsaný děj Frídova prvního prozaického díla, který nese

název Prodavač biblí. V této části jsou také zmíněny reakce na toto dílo a jeho

otištění v klatovském časopisu Šumavan.

Frída je známější jako básník, proto se tato práce zabývá jeho básnickými počátky a

následným zařazením těchto básní v básnické sbírce Z hlubin.

V závěru je pak porovnána jeho klatovská prozaická a básnická činnost.
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Resume

This thesis deals with the study of Emil Frída (Jaroslav Vrchlický) at high school in

Klatovy and his initial creation. Frída comes to Klatovy from a private institute in

Prague so it means that he has to pass an entrance exam here.

In the next part there is the first Frída´s prose work whose name is Prodavač biblí.

There are also mentioned reaction and it´s publishing in the magazíne which name is

Šumavan.

Frída is better known as a poet, so this work deals with his poetic beginnings and

subsequent inclusion of these poems in a collection which is called Z hlubin.

Finally there are compared his prosaic and poetic works.
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