ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Pedagogická fakulta

katedra českého jazyka a literatury

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

posudek vedoucího

Práci předložila: Andrea Roubalová

Název práce: Klatovská léta Jaroslava Vrchlického

Hodnotitel: V. Viktora

1. **CÍL PRÁCE:** Shrnout biografické údaje J. Vrchlického z období gymnaziálního studia v Klatovech, charakterizovat počátky jeho literární činnosti.
2. **OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ:** Úkol splněn.
3. **FORMÁLNÍ ÚPRAVA:** Řada drobných chyb, dvě hrubé (s. 17, 28).
4. **STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE:** Základní biografické informace o závěru studijních let J. Vrchlického Klatovech čerpala autorka i z méně dostupných pramenů - především ze sborníku Společnosti Jaroslava Vrchlického. Podala faktograficky zaměřený, přesný, logický a citlivý výklad. Pokusila se také o analytický pohled na ranou tvorbu J. Vrchlického. Vzhledem k tomu, že při dosavadním studiu nebyla seznámena se zásadami analýzy uměleckého díla, lze přijmout a pozitivně hodnotit její postup, zvláště když jej oprostila od faktografie a snažila se například i o hledání motivických souvislostí. Na s. 17 je nejasná formulace předposlední věty. Na s. 11 jde o Homéra.
5. **OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ:** Jak by autorka celkově charakterizovala sbírku Z hlubin?
6. **NAVRHOVANÉ HODNOCENÍ:** Velmi dobře-dobře.

Datum: 20. července 2015

Podpis: